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، په  ، یو څوارلس کلن هلک ضیا نودرات د ړندو لپاره د نور انسټیټیوټ کې شامل شو. هغه   1964په کابل، افغانستان کې کې
ې په یونان کې د نوي عهد   ې ویونکي په څیر وي چ  ي اصطلاحاتو کې دا به د انګلیسي ژب  لا دمخه په ټول قرآن پوهیده. په غرب 
ړ   ي بشی 

ي ټولګ 
ۍ ژبه نه وه. هغه په دریو کلونو کې د انسټیټیوټ شی  ږ لومړب 

ي د ضیا مورب  ې عرب  ړ حفظ کوي، ځکه چ  نامې بشی 
 .کړل
 
ي وکړه. هغه دا کار د هغه  د نابینایانو په انسټیټیوټ کې د بریل په ټولګیو کې د ګډون پرمهال ضیا په انګلیسي ژبه هم ماسی ړ
ي غوږ پلګ په مرسته، هغه د نورو  

ې اوریدلی و. د کوچن  ړ راډیو کې بي
ې په ټرانزیسی  څه په اوریدو او تکرارولو سره وکړ چ 

ې هغه  ې پیل کړې چ 
هیوادونو څخه افغانستان ته د راتګ پروګرامونه اوریدل. هغه په پای کې د هغه څه په اړه پوښتن 

ونو په جریان کې اوریدلیي   ي مفکورې د عیسوي راډیو خی 
اوریدلیي دي، لکه "د بدیل کفاره څه معن  لري؟" هغه دا ډول دین 

ي 
 .وې لکه د انجیل غږ ، د افریقا په ایتوپیا کې د ادیس ابابا څخه راچ 

 
ې هغه د خپل شخصي نجات ورکوونکي په توګه عیس مسیح ترلاسه   یک کړ چ  په نهایت کې ، هغه د یو څو خلکو سره سرر
ې د ارتداد اسلامي قانون د هر چا  ، ځکه چ  ي

ې د دې لپاره وژل کیدی شر ې ایا پوه شوی چ  کړی و. هغوی له هغه وپوښتل چ 
ې اسلام پریږدي مرګ دی. هغه ځواب ورکړ: "ما قیمت حساب کړی او د مسیح لپاره د مرګ لپاره چمتو یم، ځکه   لپاره چ 
ې هغه لا دمخه زما لپاره په صلیب مړ شوی دی  ".چ 
 
ې د رئیس په  

 شو. په کابل کې د نابینایانو د انستیتوت محصلینو هغه د خپلې ټولن 
ي مشر

ضیا بیا د څو افغان عیسویانو روحاب 
ې له  

ې هغه مسیحی شوی دی، هغه د دې چوکۍ لپاره ټاکن  ې معلومه شوه چ  توګه وټاکه. خو بل کال، وروسته له هغه چ 
ې هغه له لاسه ورکړ. هغه ځواب  ې هغه څومره افسوس کوي چ  لاسه ورکړې. د هغه یوې عیسوي ښوونکي ورته وویل چ 
، زه باید ټیټ شم" )یوحنا   ي

ې وویل، "هغه باید لوی شر ې د عیس په اړه بي ې د پیغمی  یوحنا بپتسما په حواله چ  ورکړ چ 
ې موخه د ځان لپاره د شهرت غوښتل نه وو، بلګې د خپل رب عاجز بنده توب و. د ضيا 3:30 ء پلار وويل،  (. په ژوند کې بي

ې وروسته،   ۍ په څیې و. هلته د خپلې تجرب 
ۍ په څیې د يخن  ې د ړندو لپاره انستيتوت ته ننوت، هغه د يخن  مخکې له دې چ 

 .هغه د سور ګرم، روښانه سوځیدونکي سکرو په څیر شو
 
ته   ې بیر ې ولوستل. بیا بي ي په پور واخیسته. هغه خلاص کړ او په خپلو ګوتو بي یوځل هغه د جان انجیل انګلیسي بریل کاب 
ې د هغه پوښتنه څه وه، هغه ځواب ورکړ  ې وپوښتل شول چ  ې ځواب شوې. کله چ 

ې د هغه پوښتن  ې ویل چ  راوګرځاوه او وبي
ې په جان  ې   13:34چ  ان شو چ  ې تاسو یو بل سره مینه لرئ." هغه حیر کې عیس وویل، "زه تاسو ته یو نوی حکم درکوم چ 

ې "خپل ګاونډی سره د ځان په څیر مینه وکړئ" حکم لا دمخه موش ته ورکړل   ، ځکه چ  ولیې مالک عیس دا "نوي" بولیي
ې د لیویتیس  ې د  د زوړ عهد نامې کتاب کې ثبت شوی. خو اوس پوه شو. هغه څرګنده کړه   19:18شوی و، لکه څنګه چ  چ 

ې خدای مینه ده ، او دا  ې انجیل څرګندوي چ  ې شخصیت نه و لیدلی. هغه وویل چ 
مسیح تر اوتار پورې نړۍ هیڅکله د مین 

ې نوی کړ. عیس وویل: "زه   ې واک بي ې مجسم دی. دا هغه څه وو چ 
ې عیس د انسان په بدن کې د خدای په توګه د مین  چ 

ې ما تاسو سره مینه کړې." په خپل کامل ژوند کې  ې تاسو یو بل سره مینه وکړئ لکه څنګه چ  تاسو ته یو نوی حکم درکوم چ 
 .عیس اوس موږ ته د تعقیب لپاره نوی ماډل راکړ
 
ې یو کوچن   ې په منظمو لیدونکو ښوونځیو کې ګډون وکړ. هلته بي ې په افغانستان کې بي ضیا لومړب  ړوند زده کوونک و چ 
ي او په ښه توګه زده کړي.  

ې د خپلو ښوونکو هر څه ټیپ کړل، ترڅو هغه په دې باندې لاړ شر ې کې بي
ې په هغ  ریکارډر درلود چ 

ې په خپلو ټولګیو کې ناکام  ي په کچه د سلګونو زده کونکو څخه لومړی نمی  شو. هغه کسان چ 
په دې توګه هغه د خپل ټولګ 

ې په جریان کې راتلونک کال 
ې لپاره دویم چانس ورکړل شو. هغه د دې وقف 

شول له درېیو میاشتو رخصتیو وروسته د ازموین 
ه کړه، هر کال دوه ټ ړ ې پاس کړه. په دې توګه هغه لیسه بشی  ي پای ته ورسیدل. ضياء غوښتل  زده کړه وکړه او ازموینه بي

ولګ 
ي. له همدې امله   ې د دوی د عقيدې له امله ځورول کیر ږ ې اسلامي قانون زده کړي تر څو د هغو عيسويانو دفاع وکړي چ  چ 
ې د حقوقو په برخه کې د فراغت سند تر لاسه کړ. هغه د کالوین زده کړه  ې د کابل پوهنتون ته داخل شو او له هغه ځایه بي بي
 هم وکړه 



. په آلمان کې د کریسټوفیل نابینا  ي
ب  ر ې هغه غوښتل د دې اصلاچي مشر مفکورې وپیر په خوا کې انسټیټیوټونه ځکه چ 

 ماموریت ورکړ
 ، ې دا هم ولولیي ي کې د بریل کتابونو یو پراخ کتابتون. ځكه ضياء غوښتل چ 

په افغانستان کې د ړندو لپاره انسټیټیوټ په جرمن 
ې زده كړه. هغه هلته هم د غوره زده کونکي په   ي ژبه بي

ې انستيتوت ته ولاړ او جرمن   
له نورو ټولګيو سره په كابل کې د ګوېن 

 توګه، آلمان ته د تګ لپاره سکالرشپ ترلاسه کړ
ې   ته واخیسته، ځکه چ  ې ملګرتیا بیر ې هغه ړوند دی، نو دوی بي ې آلمانانو ته معلومه شوه چ  د پرمختللي آلمان زده کړه. کله چ 
ې  ې څه باید وکړي. دوی ځواب ورکړ چ  ې ځای نه درلود. هغه له هغوی وپوښتل چ 

دوی د ړوند لپاره ترتیبات یا د استوګن 
ې هغه د دې کولو موافقه وکړه، دوی په پای کې هغه ومنله.   هغه باید یوازې سفر وکړي او د ځان ساتنه وکړي. کله چ 
ې د نړۍ په ګوټ ګوټ کې د ګویټ انسټیټیوټونو څخه د غوره زده کونکو سره هلته زده کړه کوله، هغه  پداشې حال کې چ 
 .پدې پرمختللي کورس کې هم لومړی نمی  و
 
ې لخوا  

. دا په لاهور کې د پاکستان بائبل ټولن  ي ژبه کې ژباړلیې
ي داب 

ي فارشي څخه نوې عهد نامې هم په خپله افغاب 
ضياء له ايراب 

ه شوه  ج پوهنتون لخوا خی  ه شوې. دریمه ګڼه د کیمی   خی 
ې د قرآن حفظ سیالیۍ وګټله. کې په انګلستان کې مطبوعاتو. هغه سعودي عربستان ته هم سفر وکړ   1989په  ې هلته بي چ 

ې د  ې یو غیر عرب  وینا کوونک لومړی مقام خپل کړ او په سیالیۍ کې بي ې وکړه چ  ان شول او ننګه بي مسلمان قاضیان دومره حیر
 .غوره عرب لپاره بله جایزه هم ورکړه
 

ې د ضیا په څیې بېلابېل ړانده زده کوونکي مسیحیان شوي وو، د  کال د مارچ په میاشت کې د افغانستان    ۱۹۷۳ځکه چ 
ې په اوه سوه میله   ې په کابل او بل بي ې یو بي اسلامي حکومت د ړندو لپاره د دوو موسسو د تړلو په اړه لیکلي حکم صادر کړ چ 
ۍ کې د افغانستان د وتلو امر شوی

 .لویدیځ کې په هرات کې و. ټولو ړندو ښوونکو ته له خپلو کورنیو سره په یوه اوب 
 

ې دا وقف شوي ښوونکي لاړل، خدای دوی ته د یسعیاه  څخه وعده ورکړه، "زه به ړندو ته په هغه   42:16لکه څنګه چ 
ي، زه به دوی ته په نا معلومو لارو لارښوونه وکړم؛ زه به تیاره د دوی په وړاندې په رڼا   ې دوی نه پوهیر ږ ي کړم چ  لارو رهی 
ې پریږدم."   ې وکړم؛ زه به بي ې زه به بي بدله کړم او د دوی په وړاندې به رڼا واچوم. ناڅاپه ځایونه هموار دي، دا هغه څه دي چ 
ې ورکړې وه، ویجاړه کړه ې مخکې بي ۍ، چ 

 د مسلمانانو حکومت بیا په کابل کې د عیسویانو د کلیسا وداب 
کال کې افغانستان ته د خپل سفر پر مهال له پاچا ظاهرشاه څخه د دې    ۱۹۵۹د جوړولو اجازه. ولسمشر آیزن هاور په 

ې په واشنګټ ړ  ډي شي کې د مسلمانو دیپلوماتانو لپاره یو جومات جوړ شوی و او   ې وه، ځکه چ 
ۍ د جوړولو اجازه غوښن 

وداب 
عیسوي دیپلوماتان او نور مسیحیان په کې د عبادت ځای ته اړتیا درلوده. په کابل کې یو متقابل بنسټ. د نړۍ له ګوټ 
 ګوټ څخه عیسویانو د دې په جوړولو کې مرسته وکړه. په خپل
ې موږ   ې په ښکلي افغان مرمر ډبرو کې کښل شوې ده لیکل شوي: "د خدای جل جلاله لپاره چ  ۍ د بنسټ ډبره چ 

د دې وداب 
ۍ د "ټولو قومونو لپاره د دعا  

ې موږ له ګناهونو څخه خلاص کړی دی" دا وداب  ې په واسطه بي
سره مینه لري او د خپلې وین 

عیسوی  1970، 17کور" په توګه وقف شوې ده. د ایچ ایم ظاهر شاه، د م   
ې د   ې او د کلیسا ملکیت د ویجاړولو لپاره بي

ي راغلل او د کوچ  ې سرتیر مسیح پخپله د کور بنسټ ایښودونک دی." کله چ 
ي عیسوی سوداګر لاړ

 .چمتووالیي په مینځ کې دیوال په ماتولو پیل وکړ، یو آلماب 
ې وو: "که ستاسو حکومت د خدای کور ته لاس واچوي، خدای به ستاسو   ې ورکړی و، ویلي بي ې دا حکم بي د کابل ښاروال چ 
ې کلیسا د   ې امر وکړ چ  ې دوی ته بي حکومت ړنګ کړي." دا یو نبوت ثابت شو. ښاروال بیا کلیسا ته یو لیک واستاوه چ 
ي کولی 

ې دوی نسر ې حکومت به تاوان ورکړي. دوی ځواب ورکړ چ  ې د دې معن  به دا وي چ  ویجاړولو لپاره ورکړي، ځکه چ 
ې  ې که حکومت بي ې دا د دوی پورې اړه نلري. دا خدای ته وقف شوی و. دوی دا هم زیاته کړه چ  دا هیچا ته ورکړي ځکه چ 

واستول شول. ونیسي او له منځه یوشي نو خدای ته به ځواب وي. پولیس، کارګران او بلدوزرونه د کلیسا د ویجاړولو لپاره 
ې په    وړاندې کړل. د نړۍ په ګوټ ګوټ کې عیسویانو دعا وکړه او ډیری بي

مجلس د مخالفت پر ځای هغوی ته چای او کوکیر 
ې یوه  

انو د اندیښن  . بلي ګراهام او د نړۍ نورو عیسوي مشر مختلفو هیوادونو کې د افغانستان سفارتونو ته لیکونه لیکلي
ې واستوله  .اعلامیه لاسلیک کړه او پاچا ته بي
 

ړ شول. په هماغه شپه د افغانستان حکومت د یوې کودتا په ترڅ    1973، 17د جولای په  ۍ ویجاړول بشی 
کې د کلیسا وداب 

ې عیس مسیح له آسمانه راښکته شو او  ي چ  ې په پیښو کې د نښو نښانو ته په چټکۍ سره ګوري، وابي کې ړنګ شو. افغانان، چ 
ې حکومت د هغه کلیسا ړنګه کړې وه. افغانستان   ې ړنګ کړ، ځکه چ  کاله پاچاهي وه. هغه شپه د ولسمشر    ۲۲۷حکومت بي

ۍ جمهوریت شو. په  ي کودتا له لارې نسکور شو او بیا په   1978داود په مشر
کې د    1979کې دا حکومت د کمونیسن 



دو ته اړ  کرسمس څخه وروسته د روسانو لخوا یرغل وشو. په میلیونونو افغانان د مهاجرینو په توګه د خپل هیواد پریښو 
ې زموږ حکومت هغه عیسوي کلیسا ویجاړه   ، "له هغه وخت راهیسې چ  ې ې ویل بي شول. یو له دوی څخه اوریدل شوی و چ 
 ".کړه، خدای زموږ په هیواد کې قضاوت کوي
 
ې په غاړه واخیست. هغه د بیا تنظیم کولو   ۍ کې په کابل کې د ړندو انسټیټیوټ بیا پرانستل شو او ضیا بي

د کمونستانو په واکمن 
. هغه انکار وکړ. یوه چارواکي   ي

ې له کمونست ګوند سره یوځای شر لپاره ښه دنده ترسره کړه. بیا پر هغه فشار راوړل شو چ 
ې   ې له وژل کېدو نه وېرېږي او له کمونست څخه بي . هغه ځواب ورکړ چ  ي

ي ووژل شر ، ښابي ي
ې که دی یوځای نه شر ورته وویل چ 

ي په سیاشي زندان کې 
؟ بالاخره ضیا په درواغجنو تورونو ونیول شو او له کابله بهر د پلچرچ  ې ې مرګ ته چمتو بي وپوښتل چ 

ې هوا څخه د ب ې په زرګونو کسان اعدام شول. په زندان کې د ژمي له سرړ ې لپاره ګرمي نه وه. هغه  واچول شو چ 
ندیانو د ساتن 

ې   ې جاکټ بي ۍ څخه لړزېده ځکه چ  . د هغه څنګ ته یو بندي له یخن  ي
باید په خپل اوورکوټ کې د خټو په یخ پوړ کې ویده شر

ې   یک کړي چ  ې دوه کوټونه لري باید د هغه چا سره سرر ی چ  ې یوحنا بپتسما ویلي دي: "هغه سرړ هم نه درلود. ضیا پوهیده چ 
 .(3:11 هیڅ نلري" )لوقا
ې په هغه باندې یو آرام کوونک وي. په زندان   ې هره شپه ګرم ساتل. هغه داشې ویده کیده لکه څنګه چ  په معجزه توګه به بي
ې د هغه په سر کې داغونه پریښودل. خو هغه ونه منله،  

کې کمونیستانو د ضیاء د مغزو د مینځلو هڅه وکړه. برق  سوځیدب 
ې د زده کړې فرصت ورکړل شو، هغه په دې ژبه هم تسلط وکړ. په پای کې کمونستانو  ې په زندان کې ورته د روشي ژب  کله چ 

ې د جوړولو اجازه ورکړې وه، په    ۱۹۸۵هغه د  ې مخکې بي کال په ډسمی  کې آزاد کړ. د مسلمانانو حکومت وروسته له هغه چ 
ۍ ویجاړه کړه. ولسمشر آیزن هاور په 

ن ته د خپل سفر پر مهال له پاچا  کال کې افغانستا  ۱۹۵۹کابل کې د عیسوي کلیسا وداب 
ې په واشنګټ ړ  ډي شي کې د مسلمانو دیپلوماتانو لپاره یو   ې وه، ځکه چ 

ۍ د جوړولو اجازه غوښن 
ظاهرشاه څخه د دې وداب 

جومات جوړ شوی و او عیسوي دیپلوماتان او نور مسیحیان په کې د عبادت ځای ته اړتیا درلوده. په کابل کې یو متقابل  
 بنسټ. د نړۍ له ګوټ ګوټ څخه عیسویانو د دې په جوړولو کې مرسته وکړه. په خپل 
ې موږ   ې په ښکلي افغان مرمر ډبرو کې کښل شوې ده لیکل شوي: "د خدای جل جلاله لپاره چ  ۍ د بنسټ ډبره چ 

د دې وداب 
ۍ د "ټولو قومونو لپاره د دعا  

ې موږ له ګناهونو څخه خلاص کړی دی" دا وداب  ې په واسطه بي
سره مینه لري او د خپلې وین 

عیسوی  1970، 17کور" په توګه وقف شوې ده. د ایچ ایم ظاهر شاه، د م   
ې د   ې او د کلیسا ملکیت د ویجاړولو لپاره بي

ي راغلل او د کوچ  ې سرتیر مسیح پخپله د کور بنسټ ایښودونک دی.« کله چ 
ې ویل: "که ستاسو  ې کړی و او وبي ې امر بي دېوال په ړنګولو پیل وکړ، یو جرمن عیسوی سوداګر د کابل ښاروال ته ورغ  چ 
حکومت د خدای کور ته لاس واچوي، خدای به ستاسو حکومت ړنګ کړي." دا یوه وړاندوینه ثابته شوه. ښاروال بیا  
ې کلیسا د ویجاړولو لپاره ورکړي ې امر وکړ چ  ې دوی ته بي  .کلیسا ته یو لیک واستاوه چ 
ي کولی دا هیچا ته ورکړي  

ې دوی نسر ې حکومت به د خسارې پیسې نه ورکوي. دوی ځواب ورکړ چ  دا به په دې معن  وي چ 
ې ونیسي او له منځه   ې که حکومت بي ې دا د دوی پورې اړه نلري. دا خدای ته وقف شوی و. دوی دا هم زیاته کړه چ  ځکه چ 
 .یوشي نو خدای ته به ځواب وي
پولیس، کارګران او بلدوزرونه د کلیسا د ویجاړولو لپاره واستول شول. مجلس د مخالفت پر ځای هغوی ته چای او کوکیر   
ې په مختلفو هیوادونو کې د افغانستان سفارتونو ته   وړاندې کړل. د نړۍ په ګوټ ګوټ کې عیسویانو دعا وکړه او ډیری بي
. بل ګراهام او نور  لیکونه لیکلي
ې واستوله ې یوه اعلامیه لاسلیک کړه او پاچا ته بي

انو د اندیښن   .د نړۍ عیسوي مشر
 

ړ شول. هماغه شپه افغان حکومت  1973، 17د جولای په  ۍ ویجاړول بشی 
کې د کلیسا وداب  . 

 
ې کیدو وروسته ضیا په خپل بریل انجیل کې د پیدایښت 

ولوستل، "څښټ   ابرام ته وویل،   3-1: 12د زندان څخه د خوشر
 ، ې

ې درته وښیم. ..او ته به برکت شر ې زه به بي 'خپل هیواد، خپل خلک او د خپل پلار کور پریږده او هغه ځمکې ته لاړ شه چ 
ې تاته برکت درکړي، او   زه به هغو کسانو ته برکت ورکړم چ 
ې  .« ضیا احساس وکړ چ  ې لعنت کړم. او د ځمکې ټول خلک به ستا له لارې برکت ومومي ي زه به بي ې په تا لعنت ووابي څوک چ 
، له همدې امله هغه د یوه ملګري، یو  ي

ې له افغانستان څخه د یو مبلغ په توګه پاکستان ته لاړ شر خدای هغه ته غږ کړی چ 
. د هغوی د وتلو لاره  ې

ې ځان په ټوټو کې جامې اغوسن   ړوند سوالګر سره اړیکه ونیوله او بیا بي
و لخوا د کشف څخه خپل هویت   ې وکړي، په دې توګه د سرتیر ې ټولیې خی  ، هغه خپل ملګري ته اجازه ورکړه چ  په هیواد کې
ې  
. دوی دولس ورچ  ي

ې ته ورشر
ې لارې په اوږدو کې د شوروی پوسن  ې له کابل څخه د لوبي پټوي. په دې توګه دوی وتوانېدل چ 

ې  ې د خیی  لارې ته ورساوه  ۱۵۰وخت نیولی و چ  میله واټن بي  
 .په پاکستان کې 



 
ې د زده کړې لپاره متحده ایالاتو ته د سفر فرصت ورکړل شو  ي ژب 

اب  ، هغه ته د عی 
ې ضیا پاکستان ته راغ  وروسته له هغه چ 

ي ژبه کې د زوړ عهد نامې په ژباړه هم کار کاوه. هغه انکار وکړ
ې هغه په خپله داب   ،ځکه چ 

ي کولی پریږدي. هغه د دوی لپاره د ړندو لپاره یو 
ې نه شر ې د افغان کډوالو په منځ کې دومره ډیر څه لري چ  هغه وویل چ 

ې په عیسوي ژبه تبلیغ کاوه   انسټیټیوټ پیل کړ. هغه د پاکستان اصلي ژبه اردو زده کړه، په همدې ژبه بي
ړ کړ ې هغه همدارنګه د ماشومانو لپاره په ډان کې د نوي عهد نامې کیسې کتاب بشی 

 .کلیساګاب 
 

ې ډلیې حسیب اسلامي )د اسلام ګوند( له خوا وتښتول شو  ۲۳کال د مارچ په   ۱۹۸۸ضیا د 
ې مسلماب 

مه د یوې سخت دریحی 
ې هغه په انګلیسي پوهیده، د ې د شي آی اې اجنټ وو ځکه چ  ې هغه   KGB او په دې تورن شو چ  یا خاد جاسوس و ځکه چ 
 .په روسیه پوهیده
ی کولی   ې هغه مسیحی و. هغه په ساعتونو سره په ریښو ووهل شو. یو لید لرونک سرړ او له اسلام څخه مرتد شو ځکه چ 
ړ ځواک ترلاسه   ي او پدې توګه بشی 

ي کولی کلب ته راشر
ی نسر . مګر یو ړوند سرړ ي

ې په وخت کې ودریږي او چپ شر ب 
ي د ض 

شر
ې څښټ   عیس مسیح تجربه کړی ې په څیر چ   .کوي ، حن  د هغه شکنحی 

ې ووهل )لوقا  ې کړې او بیا بي  
ې پن 

ک  ې هغه سی  ې له افغانستانه د وتلو په حال کې وې 64: 22کله چ   
من او درې لوب  (. د هغه میې

ې د پلار په څیر   من یو ښکل هلک وزیږول چ  او د تښتول کېدو پر مهال په پاکستان کې ورسره وې. لږ وروسته د هغه میر
ه توګه نه ده، خو   ړ ه، که څه هم په بشی  ۍ خی  ې زوی لري. وروسن  ې ایا ضیا کله هم اوریدلیي چ  ي چ  ښکاري. هیڅوک نه پوهیر ږ
ې که دا ګوند هغه ونیسي نو   ې خپل یوه ملګري ته ویلي و چ  ې حسیب اسلامي ضیاء وواژه. تر تښتول کېدو مخکې بي دا ده چ 

ې 
ې مرسن  ې اړمنو افغانانو ته بي ي عیسویان ونیول چ 

. همدې ګوند دوه پاکستاب  ي
ې وژب  ې شکنجه کړل. وبه بي رسولیې او هغوی بي

ې موږ ضیا نودرات  ، یو یرغمل وویل: "موږ به تاسو په هغه ډول ونه وژنو لکه څنګه چ  ي
ې شر

ې د دوی خوشر مخکې له دې چ 
ې حسیب اسلام  ې شواهد لري چ  یال ادعا کوي چ  ه پردې، د پاکستان په شمال لویدیځ سرحد کې یو افغان خی  وژلی و." سربیر
 ضیا په یوه پیښه کې وژلی دی. ظالمانه لاره، د ملګرو ملتونو نړیواله اعلامیه
: "هرڅوک د فکر، وجدان او مذهب د ازادۍ حق لري؛ د خپل دین یا عقیدې د  حقوق په دیارلسمه ماده کې راغلي
 د دې  

ً
ي حقونو د نقض کیسه ده. ضياء د هغه د ازادۍ څخه انکار کړی دی او غالبا څرګندولو ازادي." د ضیا کیسه د بشر

 لپاره شهيد شوی دی 
ي نو د هغه ملګري به د  

ې که ورته څه پیښ شر ې له یوه عیسوي ملګري څخه وغوښتل چ  د هغه باور. له نیول کیدو مخکې بي
. هغه په   ي

ې لږ وخت وروسته به ضیا وتښتول شر ې په مثبت ځواب کې وویل، نه پوهېده چ  ۍ پالنه کوي. ملګري بي
خپلې کورب 

ې او د هغه دوه ماشومان شمالیي امریکا ته یوشي 
من  ې د ضیا د میر  .دې وتوانید چ 

 
ې یو   خدای په خلکو باندې د باور سیسټم نه مجبوروي. هغه دوی ته د انتخاب کولو آزادي ورکړه. نو، کوم حق لري چ 
ې د افغانستان نوی حکومت د مذهب ازادۍ  ي رژیم یا ډله د یو ځانګړي عقیدې سیسټم پلي کړي؟ زموږ دعا دا ده چ 

ځمکن 
ې دا د کابل په   ې دا حقیقت ثابتوي ځکه چ  ې د نورو ټولو آزادیو اساس دی درناوی وکړي. یو مشهور افغان متل دی چ  ته چ 
: "اسدی بدین خود، موش بدین خدا." د موش  ي  اصلي ژبه دان کې په لاندې ډول وابي
 (".د دوی
 
ې هغه خدای ته خدمت وړاندې   ي فکر به وکړي چ 

ې تاسو ووژب  ې څوک چ  ي کله چ 
عیس وړاندوینه وکړه، "یو وخت راچ 

، حن  تر مرګ پورې، او 2: 16کوي" )جان  وانو ته امر وکړ، "وفادار اوش  (. د هغه د ژوندي کیدو وروسته، هغه خپلو پیر
(. که ضیا د مسیح لپاره وژل شوی وي، هغه د خپل ابدي انعام لپاره تلل 2:10زه به تاسو ته د ژوند تاج درکړم". )وچ 

ې بائبل وعده کوي، "او همداشې به موږ تل د څښټ    ي باور به یوه ورځ هغه بیا وګوري. لکه څنګه چ 
دی. او ټول ورته قیمن 

ړ کیسه زده ک (Thessalonians 4:17b 1) "سره یو ړوبیا به موږ وکولی شو د ضیا د وقف شوي ژوند بشی  . 
 ډاکی ړ جوناتن ګوفورت  -
 

ې  د ضیا  و کړاوونو سره مخ شو. ملیونونه مړه یا ټپیان شوي دي، ب  ې وروسته د هغه ګران افغانستان له سی 
نوردات له مړین 

ې په حال کې یو
 .وزلیۍ د ځمکې لاندې کوي او موږ د بیارغوب 

 
ې عملي وړاندیزونه دي

 .د افغانستان د خلکو پراخو اړتیاوو ته په پام سره، دلته ځین 
ي کې د زده کړې ترلاسه کولو لپاره په میاشت کې د £ زموږ په یوه  .1

لپاره یو ماشوم سپانش کړئ 20ښوونحی  . 



ۍ لپاره سپانش کول. په میاشت کې £   .2
ډیری افغانان د لومړنیو خوراکي سرچینو نشتوالی او همدارنګه د کوویډ   30د کورب 

 .څخه ناروغه دي
 .د ښو کتابونو ژباړه سپانش کړئ ترڅو د ځمکې لاندې افغان کلیسا ته خدمت وکړي او د دوی باور رامینځته کړي .3
ۍ غوښتنه وکړئ .4  

 .په خپله وصیت کې د احکامو په اړه د یوې پاب 
 
EEF. 
 
 
 
 
 


